

公司代码：600421

公司简称：ST 仰帆

# 湖北仰帆控股股份有限公司 2018 年第一季度报告

## 目录

一、	重要提示 .....	3
二、	公司基本情况 .....	3
三、	重要事项 .....	5
四、	附录 .....	7

## 一、重要提示

1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

### 1.2 未出席董事情况

未出席董事姓名	未出席董事职务	未出席原因的说明	被委托人姓名
朱忠良	董事	出差	周伟兴

1.3 公司负责人周伟兴、主管会计工作负责人黄丽华及会计机构负责人（会计主管人员）林征南保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

1.4 本公司第一季度报告未经审计。

## 二、公司基本情况

### 2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	51,817,181.87	53,948,082.19	-3.95
归属于上市公司股东的净资产	4,433,620.45	5,992,977.55	-26.02
	年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-220,998.23	1,177,087.03	-118.78
	年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
营业收入		8,213,914.13	-100
归属于上市公司股东的净利润	-1,559,357.11	-422,936.40	不适用
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-1,356,176.62	-7,248,139.8	不适用
加权平均净资产收益率(%)	-43.01	-180.36	不适用
基本每股收益(元/股)	-0.008	-0.002	不适用
稀释每股收益(元/股)	-0.008	-0.002	不适用

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益		
越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免		
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外		
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
非货币性资产交换损益		
委托他人投资或管理资产的损益		
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备		
债务重组损益		
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等		
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益		
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回		
对外委托贷款取得的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响		
受托经营取得的托管费收入		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	203,180.49	
其他符合非经常性损益定义的损益项目		
少数股东权益影响额（税后）		
所得税影响额		
合计	203,180.49	

## 2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）						9,303
前十名股东持股情况						
股东名称（全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
浙江恒顺投资有限公司	38,136,775	19.50	0	无		境内非国有法人

武汉新一代科技有限公司	34,234,261	17.50	0	无		境内非国有法人
上海天纪投资有限公司	24,381,487	12.46	0	无		境内非国有法人
蔡守平	7,994,729	4.09	0	无		境内自然人
紫光集团有限公司	2,680,285	1.37	0	未知		未知
曹颖杰	2,668,606	1.36	0	未知		未知
李焕云	1,840,000	0.94	0	未知		未知
黄幼凤	1,591,855	0.81	0	未知		未知
孙国钢	1,509,202	0.77	0	未知		未知
薛申	1,322,002	0.68	0	未知		未知
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量		股份种类及数量			
			种类		数量	
浙江恒顺投资有限公司	38,136,775		人民币普通股		38,136,775	
武汉新一代科技有限公司	34,234,261		人民币普通股		34,234,261	
上海天纪投资有限公司	24,381,487		人民币普通股		24,381,487	
蔡守平	7,994,729		人民币普通股		7,994,729	
紫光集团有限公司	2,680,285		人民币普通股		2,680,285	
曹颖杰	2,668,606		人民币普通股		2,668,606	
李焕云	1,840,000		人民币普通股		1,840,000	
黄幼凤	1,591,855		人民币普通股		1,591,855	
孙国钢	1,509,202		人民币普通股		1,509,202	
薛申	1,322,002		人民币普通股		1,322,002	
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、武汉新一代科技有限公司与蔡守平先生为一致行动人； 2、上海天纪投资有限公司与浙江恒顺投资有限公司均为中天发展控股集团有限公司的全资子公司，因此构成一致行动人； 公司知情范围内未知上述其他股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。					

### 2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

### 三、重要事项

#### 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

因上海奥柏内燃机有限公司为上市公司唯一正常经营的公司，该公司停产后，上市公司暂时没有正常经营的业务，故本报告期内没有销售收入。为使公司得以持续、稳定的经营，公司董事会、管理层未来将在各主要股东的支持下，通过自行开发新业务或收购新的经营性业务等途径，以推动公司业务的正常化。目前该事项尚没有具体目标和进展。

## 3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

湖北仰帆控股股份有限公司（以下简称“公司”）于 2014 年 12 月 2 日收到中国证监会《调查通知书》（深专调查通字 20141055 号）。因公司涉嫌信息披露违法违规，根据《中华人民共和国证券法》的有关规定，中国证券监督管理委员会决定对公司进行立案调查。

公司于 2017 年 1 月 3 披露了该事项进展情况（详见交易所网站 2017-001 号公告），如公司因此受到中国证监会行政处罚，并在行政处罚决定书中被认定构成重大违法行为，或者因涉嫌违规披露、不披露重要信息罪被依法移送公安机关的，公司将因触及《上海证券交易所股票上市规则（2014 年修订）》13.2.1 条规定的欺诈发行或者重大信息披露违法情形，公司股票将被实施退市风险警示，实施退市风险警示后，公司股票交易三十个交易日。交易期满后公司股票将停牌，上海证券交易所将在十五个交易日内作出是否暂停公司股票上市的决定。截止目前尚未有最后结果。

## 3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

## 3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

因上海奥柏内燃机有限公司为上市公司唯一正常经营的公司，该公司停产后，上市公司暂时没有正常经营的业务，故年初至下一报告期期末的累计净利润为亏损。

公司名称	湖北仰帆控股股份有限公司
法定代表人	周伟兴
日期	2018 年 4 月 28 日

## 四、附录

## 4.1 财务报表

## 合并资产负债表

2018年3月31日

编制单位:湖北仰帆控股股份有限公司

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	期末余额	年初余额
<b>流动资产:</b>		
货币资金	2,172,698.16	2,393,696.39
结算备付金		
拆出资金		
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产		
衍生金融资产		
应收票据		2,403,627.19
应收账款	5,490,769.07	5,490,769.07
预付款项		
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
应收利息		
应收股利		
其他应收款	1,008,712.00	8,712.00
买入返售金融资产		
存货		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	73,140.82	73,140.82
流动资产合计	8,745,320.05	10,369,945.47
<b>非流动资产:</b>		
发放贷款和垫款		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资		
投资性房地产		
固定资产	29,807,336.06	30,163,787.72
在建工程		
工程物资		
固定资产清理		

生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	13,264,525.76	13,414,349.00
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	43,071,861.82	43,578,136.72
资产总计	51,817,181.87	53,948,082.19
<b>流动负债：</b>		
短期借款		
向中央银行借款		
吸收存款及同业存放		
拆入资金		
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债		
衍生金融负债		
应付票据		
应付账款	845,303.40	1,207,029.01
预收款项		
卖出回购金融资产款		
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬	2,824,329.75	2,824,329.75
应交税费	6,867,538.60	7,139,926.54
应付利息		
应付股利		
其他应付款	21,311,592.27	20,901,592.27
应付分保账款		
保险合同准备金		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	31,848,764.02	32,072,877.57
<b>非流动负债：</b>		
长期借款		
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
长期应付款	800,000.00	800,000.00



长期应付职工薪酬		
专项应付款		
预计负债	1,144,065.00	1,144,065.00
递延收益	2,155,592.90	2,155,592.90
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计	4,099,657.90	4,099,657.90
负债合计	35,948,421.92	36,172,535.47
<b>所有者权益</b>		
股本	195,600,000.00	195,600,000.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	201,384,707.48	201,384,707.48
减：库存股		
其他综合收益		
专项储备		
盈余公积	28,032,041.86	28,032,041.86
一般风险准备		
未分配利润	-420,583,128.89	-419,023,771.79
归属于母公司所有者权益合计	4,433,620.45	5,992,977.55
少数股东权益	11,435,139.50	11,782,569.17
所有者权益合计	15,868,759.95	17,775,546.72
负债和所有者权益总计	51,817,181.87	53,948,082.19

法定代表人：周伟兴 主管会计工作负责人：黄丽华 会计机构负责人：林征南

### 母公司资产负债表

2018年3月31日

编制单位：湖北仰帆控股股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	期末余额	年初余额
<b>流动资产：</b>		
货币资金	22,140.50	127,944.61
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产		
衍生金融资产		
应收票据		
应收账款		
预付款项		
应收利息		
应收股利		
其他应收款	8,712.00	8,712.00

存货		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	73,140.82	73,140.82
流动资产合计	103,993.32	209,797.43
<b>非流动资产：</b>		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	38,925,282.85	38,925,282.85
投资性房地产		
固定资产	27,925.37	29,189.36
在建工程		
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产		
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	38,953,208.22	38,954,472.21
资产总计	39,057,201.54	39,164,269.64
<b>流动负债：</b>		
短期借款		
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债		
衍生金融负债		
应付票据		
应付账款		
预收款项		
应付职工薪酬	1,042,061.75	1,042,061.75
应交税费	6,471,036.17	6,471,036.17
应付利息		
应付股利		
其他应付款	27,878,392.27	27,468,392.27
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	35,391,490.19	34,981,490.19
<b>非流动负债：</b>		

长期借款		
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
长期应付款	800,000.00	800,000.00
长期应付职工薪酬		
专项应付款		
预计负债	600,000.00	600,000.00
递延收益		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计	1,400,000.00	1,400,000.00
负债合计	36,791,490.19	36,381,490.19
<b>所有者权益：</b>		
股本	195,600,000.00	195,600,000.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	201,386,458.66	201,386,458.66
减：库存股		
其他综合收益		
专项储备		
盈余公积	28,032,041.86	28,032,041.86
未分配利润	-422,752,789.17	-422,235,721.07
所有者权益合计	2,265,711.35	2,782,779.45
负债和所有者权益总计	39,057,201.54	39,164,269.64

法定代表人：周伟兴 主管会计工作负责人：黄丽华 会计机构负责人：林征南

### 合并利润表

2018年1—3月

编制单位：湖北仰帆控股股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、营业总收入		8,213,914.13
其中：营业收入		8,213,914.13
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	2,109,967.26	8,642,023.85
其中：营业成本		7,074,486.22

利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
税金及附加		30,239.90
销售费用	13,700.00	433,262.78
管理费用	2,096,704.23	1,104,103.63
财务费用	-436.97	-68.68
资产减值损失		
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
投资收益（损失以“-”号填列）		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
资产处置收益（损失以“-”号填列）		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
其他收益		
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-2,109,967.26	-428,109.72
加：营业外收入	203,180.49	38.14
减：营业外支出		
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-1,906,786.77	-428,071.58
减：所得税费用		8,299.43
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	-1,906,786.77	-436,371.01
（一）按经营持续性分类		
1.持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	-1,906,786.77	-436,371.01
2.终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）		
（二）按所有权归属分类		
1.少数股东损益	-347,429.66	-13,434.61
2.归属于母公司股东的净利润	-1,559,357.11	-422,936.40
六、其他综合收益的税后净额		
归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额		
（一）以后不能重分类进损益的其他综合收益		
1.重新计量设定受益计划净负债或净资产的变动		
2.权益法下在被投资单位不能重分类进损益的其他综合收益中享有的份额		
（二）以后将重分类进损益的其他综合收益		
1.权益法下在被投资单位以后将重分类进损益的其他综合收益中享有的份额		
2.可供出售金融资产公允价值变动损益		
3.持有至到期投资重分类为可供出售金融		

资产损益		
4. 现金流量套期损益的有效部分		
5. 外币财务报表折算差额		
6. 其他		
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额		
归属于母公司所有者的综合收益总额		
归属于少数股东的综合收益总额		
八、每股收益：		
（一）基本每股收益(元/股)	-0.008	-0.002
（二）稀释每股收益(元/股)	-0.008	-0.002

定代表人：周伟兴 主管会计工作负责人：黄丽华 会计机构负责人：林征南

### 母公司利润表

2018年1—3月

编制单位：湖北仰帆控股股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、营业收入		
减：营业成本		
税金及附加		
销售费用		
管理费用	516,449.79	382,514.22
财务费用	657.30	156.47
资产减值损失		
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
投资收益（损失以“-”号填列）		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
资产处置收益（损失以“-”号填列）		
其他收益		
二、营业利润（亏损以“-”号填列）	-517,107.09	-382,670.69
加：营业外收入	38.99	38.14
减：营业外支出		
三、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-517,068.10	-382,632.55
减：所得税费用		
四、净利润（净亏损以“-”号填列）	-517,068.10	-382,632.55
（一）持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	-517,068.10	-382,632.55
（二）终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）		
五、其他综合收益的税后净额		
（一）以后不能重分类进损益的其他综合收益		
1. 重新计量设定受益计划净负债或净资产的变动		

2. 权益法下在被投资单位不能重分类进损益的其他综合收益中享有的份额		
(二) 以后将重分类进损益的其他综合收益		
1. 权益法下在被投资单位以后将重分类进损益的其他综合收益中享有的份额		
2. 可供出售金融资产公允价值变动损益		
3. 持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益		
4. 现金流量套期损益的有效部分		
5. 外币财务报表折算差额		
6. 其他		
六、综合收益总额		
七、每股收益：		
(一) 基本每股收益(元/股)		
(二) 稀释每股收益(元/股)		

法定代表人：周伟兴 主管会计工作负责人：黄丽华 会计机构负责人：林征南

### 合并现金流量表

2018年1—3月

编制单位：湖北仰帆控股股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
<b>一、经营活动产生的现金流量：</b>		
销售商品、提供劳务收到的现金	2,403,627.19	7,596,778.03
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
处置以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	613,180.49	2,950,034.41
经营活动现金流入小计	3,016,807.68	10,546,812.44
购买商品、接受劳务支付的现金	361,725.61	5,919,082.03
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		

支付原保险合同赔付款项的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	968,623.80	1,333,657.55
支付的各项税费	277,397.75	535,569.50
支付其他与经营活动有关的现金	1,630,058.75	1,581,416.33
经营活动现金流出小计	3,237,805.91	9,369,725.41
经营活动产生的现金流量净额	-220,998.23	1,177,087.03
<b>二、投资活动产生的现金流量：</b>		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		
投资支付的现金		105,000.00
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计		105,000.00
投资活动产生的现金流量净额		-105,000.00
<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		
筹资活动产生的现金流量净额		
<b>四、汇率变动对现金及现金等价物的影响</b>		
<b>五、现金及现金等价物净增加额</b>	-220,998.23	1,072,087.03
加：期初现金及现金等价物余额	2,393,696.39	445,198.41
<b>六、期末现金及现金等价物余额</b>	2,172,698.16	1,517,285.44

法定代表人：周伟兴 主管会计工作负责人：黄丽华 会计机构负责人：林征南

## 母公司现金流量表

2018年1—3月

编制单位：湖北仰帆控股股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
<b>一、经营活动产生的现金流量：</b>		
销售商品、提供劳务收到的现金		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	410,038.99	950,034.41
经营活动现金流入小计	410,038.99	950,034.41
购买商品、接受劳务支付的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	186,090.30	143,068.62
支付的各项税费	5,848.68	5,721.45
支付其他与经营活动有关的现金	323,904.12	784,262.46
经营活动现金流出小计	515,843.10	933,052.53
经营活动产生的现金流量净额	-105,804.11	16,981.88
<b>二、投资活动产生的现金流量：</b>		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		
投资支付的现金		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计		
投资活动产生的现金流量净额		
<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>		
吸收投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		
筹资活动产生的现金流量净额		
<b>四、汇率变动对现金及现金等价物的影响</b>		
<b>五、现金及现金等价物净增加额</b>	-105,804.11	16,981.88
加：期初现金及现金等价物余额	127,944.61	10,007.21
<b>六、期末现金及现金等价物余额</b>	22,140.50	26,989.09

法定代表人：周伟兴 主管会计工作负责人：黄丽华 会计机构负责人：林征南